
Dette uendeligt lange Tilbageblik over vor 

Klodes Udviklingshistorie 

Er indringer om geologistudiet for en ung po lytekniker midten af 
1870erne - Henrik Pontoppidan. 

" Det Fag, der næstefter Matematik ag Fysik havde optaget mig mest i disse Aar, var Geo
log ien . Dette uendeligt lange Tilbageb lik over vor Klodes Udvikl ingsh istorie fra Fostertilstanden i 
Urtaagen t il de seneste Ist idsaflejringer vend te jo grundigt op og ned paa alle nedarvede Forestil
li nger om Jordens og de levende Væsners Ti lbl i ve Ise. Naar vor ypper! ige Lærer i Faget, Professor 
Johnstrup, viste os et Stykke Lersk ifer med tyde! ige Fodspor af et forhistor isk Dyr, der for et Par 
Milli oner Aar siden var gaaet hen derover paa en vaad og blipd Strandbred , eller naar han til For
kl aring af Kull agenes Opr inde lse og Udstrækning oprullede Billedet af et Urtidslandskab med dets 
uhyre Skovs trækninger og store Sumpe, hvorfra fantas t iske Kæmpeipgler vraltede op for at sole sig 
og pa rres, fiplte man sig som samtidig med den hele Skabe lsesproces, et Øjenvidne. 

I Ti lslutn ing ti l sine Forelæsninger foretog Johnstrup af og til Udflugter med _os til Steder 
paa Sjæ ll and of geo logisk Interesse, f. Ex . t il Lellinge Ae ved Kipge og til Mogenstrup med den 
hipje , sydsjæ ll andske Aos. I den sidste Pinseferie havde han paa Statens Regning fiprt os helt over 
til Bornho lm, der er et enestaaende geologisk Friluftsmuseum. Dersom man kunde skære Øen igen
ne m fra Nord ti l Syd, vilde Snitfloden fremvise et næsten fuldkomment Anskuelsesbillede af Jordens 
Udvikling fra vul kansk Gran it gennem neptunske Lagdannelser til Glacialperiodens allersidste Af
lej ringer . Et Par af Sydlandets vandrige Aflipb har poa enkelte Steder de lvis foretaget en saodon 
Gennemskær ing og afdækket Sondstens- og Kalkformat ioner, hvor det vrimler med Forsteninger af 
forl ængst uddipde Dyrear ter , soaledes af den spydformede Nautil Orthoceratiten, et af Verdens æld
ste Ska ldyr , hvis e jendommel ige Aftryk vil kendes af kipbenhavnske Teatergængere fro det konge
I ige Teaters indvendige Stentrapper, hvortil Mater ialet i sin Tid blev hentet derfra. 

Paa denne Bornholmsrejse ledsagedes Johnstrup af sin Assistent ved det mineralogiske Muse
um, Gripnlandsforskeren Knud Steenstrup. Hen var en Mand i Begyndelsen af Trediverne, en hoand
fast Sk ikke lse , re t kort for Hovedet overfor dem, hen af en eller enden Grund ikke kunde lide, 
men til Gengæ ld kammeratlig ligefrem i Forholdet til alle, der faldt i hans Smag . Jeg vor soa 
heldig a t hipre til de sidste og kom derfor altid med blandt dem, hen om Aftenen samlede omkring 
en Boll e Punsch i de Kroer e ll er Smaohotell er, hvor vi overnattede. Det vor festlige Timer. Med 
stort Lune kunde han i en saadon snever Kreds fortæ ll e om sine Oplevelser i Gripnland, om de lon
ge Slædere jser og sit Samliv med de lndfipdte, som han til Tider havde maattet overnatte hos i deres 
Vin terhuler og Sommerte lte. Endnu længe efter min Tilbagekomst til Kipbenhavn vedblev det hvide 
Eventyrrige deroppe i det hipje Nord at sysse lsætte mig. En Morgen, da min gamle Nyboder-Vært
inde som sædvan l ig kom ind for e t vække mig, standsede hun i Forskrækkelse ved at se, at Lampen 
endnu brændte paa mit Bord, og e t jeg se lv sod bip jet over en Bog og sle t ikke havde været i Seng . 
Og den Bog , der saaledes havde facet mig til helt at glemme Tiden , var Rinks ber\f)mte Værk om 
" Grip nland og de ts Beboere", som jeg havde skaffet mig til Loens fro et af Bibi iotekerne. Den 
Gamle skændte dygtigt poa mig, ford i jeg saodan ipds lede med den dyre Petroleum, og jeg var sel v 
helt skamfuld over af have ladet mig saa ganske besnære af en Bog af den Art . 

Den lange Række Beg ivenheder, som sku lde ende med et omstyrte alle mine Fremtidsfor
hoabn inger, sao der i Stedet for en lngeniipr blev en Skr ibent af mig, begyndte iipvrigt med, at 
Johnstrup under en Fore læsning kort efter Ju l medde lte os, at Regeringen havde besluttet at udsende 
en ny Expedition til Gripn land under Steenstrups Ledelse. I Modsætning til de tidligere, der væ
senlig havde holdt sig t il Kystlandet, skulde Formao le t med denne være et unders\f)ge nogle Fje ld
partier, de saaka ldte Nunatakker, der hist og her ragede op over Indlandsisen. Si den det havde 
vist sig , e t Kryol itbrudene ved lvig tut var bleven ti l en sao rig Indtægtskilde boade for Staten og 
for det Sel skab, der havde fooe t dem i Forpagtning, vor Myndighederne natur! igt nok bleven stærkt 
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Grønlandsk Olie og Gas 7 
• . 

af Gi lroy Henderson 

Den stærkt forøgede interesse for muligheden af at finde olie og/ 
eller gas i mængder, der kan udnyttes kommercielt i og ved Grønland, 
bliver flittigt kommenteret i dagspressen og har sikkert foranlediget mange 
til at spØrge, hvad årsagerne er til, at en række selskaber og grupper af 
selskaber, deriblandt flere af verdens stØrste, har sØgt om og fået t i l la
delse til forundersøgelser vedrørende olie og gas deroppe . 

Den primære forklaring er, at man i disse selskaber har foretage t 
en vurdering af område ts geologi, og derved fundet den nødvendige op
muntr ing til at ofre de ret store be løb, der skal t il, for at udføre se lve 
forundersøgelsesarbejdet. Desuden er der fl ere andre faktorer, der har spi l 
let en rolle i disse selskabers overvejelser. De seneste års udvikling i de 
arktiske områder - blandt andet Alaska - har vist , at det kan lade sig 
gØre at sØge efter olie og gas i d isse klimatisk relativt ugunstige områder, 
og at man kan udnytte sådanne forekomster, blot de er store nok til at 
blive rentable. Hv is man beslutter sig til at bore efter kulbrinter på land 
i Grønland, el ler på den grØnlandske fastlandssokkel, b l iver udgifterne 
dertil betydeligt større, end i de fleste andre verdensdele. Da en boring 
i Nordsøen i øjeblikke t koster 15 millioner kroner eller mere, afhængig a f 
vanddybden, kan man deraf slutte, at der står mange penge på spil, hvis 
man borer på den grønlandske sokkel, hvor k li maet er barsk og isen giver 
store prob lemer af ny slags. Selv på land v i l en bor ing bl ive dyr, da man 
er langt fra sine forsyningscentre. Derfor ska l forekomsterne være store, 
for at det skal kunne be tale sig at udnytte dem. 

Man kan også som faktor nævne det hurtigt stigende forbrug a f o l ie 
og gas verden over, der stimulerer undersØgelser uden for de traditionel le 
områder, noget man er tvunget ti I i kapløbe t om at dække behovet. Man 
skal for eksempel blot tænke på de for tiden kraftige prisstigninger på 
brændselsol ie, der viser, hvor følsomt markedet er over for påvirkninger af 
en streng vinter i Europa kombineret med forsyningsvanske l igheder i områ
derne i Mellemøsten. Det fører tankerne hen på noget, der vejer tungt i 
olieselskabernes overvejelser, når først G rønland er bedømt som gunst ig, 
geologisk set - nemlig pol itisk stabi l itet. Når man i de traditionelle for 
syningsområder i Mellemøsten ustandselig er udsat for forsyningsafbryde lser, 
for eksempel at Suezkanalen lukkes, en olie ledning afbrydes, et land sæ t
ter restriktioner på olieeksport - er det en lettelse a t arbejde i et områ
de, hvor man ikke skal kæmpe med problemer af denne a rt. 
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interesserede i at finde mere af dette sjeldne, ja i hele Verden næsten enestaaende Mineral. For 
at sikre sig nøjagtige Kortoptageiser skulde Steenstrup denne Gang ledsages af en Geodæt, og des
uden var det Meningen at medgive ham en ung polyteknisk Studerende, der kunde gaa ham ti l 
Haande ved de mineralog i ske Undersøgelser. Johnstrup opfordrede derfor de Examinander, der kunde 
tænke sig at deltage . i Expeditionen og sad inde med de fornødne Betingelsfa!r, deriblandt navn I ig 
et fejlfrit Helbred, snarest muligt at indsende Ans,pgning til den nedsatte Regeringskommission. 

Den Nat, der fulgte, blev en af de uroligste, jeg havde oplevet. Først henad Morgen
stunden faldt jeg i Søvn, men ogsaa i Drømme jog jeg bjørneskindsklædt og højt raabende hen over 
den grønlandske Indlandsis med fjorten halsende Hunde foran Slæden. Straks den næste Dag søgte 
jeg Steenstrup i Museet og bad ham sige mig ganske oprigtigt, hvad han mente om mine Udsigter 
til at komme i Betragtning som hans Ledsager paa den Rejse. Han saa' mig længe an uden at sige 
noget, forklarede saa, at det var Kommissionens Mening at foretrække en Examinand med specie l 
kemisk Uddannelse. Desuden var jeg vel ogsaa lovlig ung til det Job. Rimeligvis har han kunnet 
se paa mig hvor skuffet jeg blev, for bagefter slog han mig opmuntrende paa Skuldren og sagde: 

"Lad os nu se, hvem der ellers byder sig fil . De sagde en Gang paa Bornholm, at De ple
jede at have l ykken med Dem. Maaske kan De ogsaa faa det i dette Tilfælde." 

I den følgende Tid fortoltes det om flere af mine Studiefæller, at de havde meldt sig som 
Ansøgere, deriblandt en begavet Kemiker af en I idt ældre Aargang, Andreas Kornerup. Foruden 
sin Duelighed som Mineralog havde han det Fortrin at sidde inde med kunstneriske Evner, være en 
ypperl ig Tegner og Akvarellist, hvad der var af Betydning, fordi Frilufsfotograferingen endnu paa 
den Tid var ret uudviklet. Naar jeg ikke desto mindre bevarede Haabet, var det, fordi jeg havde 
hørt, at hans Helbredsattest ikke var hel t tilfredsstillende. Det havde ved Lægeundersøgelsen v ist 
sig, at der var lidt i Ve jen med Hjertet, medens jeg selv var bleven erklæret for "fejlfri". En 
Dag forlød det paa Læreanstalten , at Valget nu stod mel lem ham og mig, - og Steenstrup mod
sagde det ikke, bekræftede det iØvrigt heller ikke. Endelig efter flere Ugers pinagtig Spænding 
kom Afgørelsen. Kornerup var bleven den foretrukne. 

Hin solfyldte Formiddag et Par Meaneder senere, da jeg i Morgenavisen havde læst, at 
Grønlands-Expeditionen om Formiddagen skulde afsej le, blev jeg siddende hjemme i min Stue og 
havde ikke Lyst til at gaa ud. Nedtrykt som en forsmaaet Bejler paa den Elskedes Bryllupsdag 
fulgte jeg i Tankerne Skibet paa dets Vej op gennem Sundet og videre nordpaa. Den Dag gik 
Kornerup ind til et ærefuldt men kortvar igt Liv som en af Grønlandsforskningens Pionerer. Efter to 
Sommertogter til Vestlandet og Indlandsisen døde han af Overanstrengelse kun 24 Aar gammel . Der 
staar et eller andet Sted om Kunsthistorikeren Julius Lange, at et Kys af den græske Muse tidligt 
havde indviet ham til et beskuende Liv i Skønhedens sommer I ige Rige. Det samme kan vel i Grun
den siges om Størstedelen af hin Tids førende Aander - Goethesønnerne. Med Folk som Andreas 
Kornerup indlededes den Række af unge danske Mænd - Mylius Erichsen, Hagen, Brønlund, den 
elskelige John Tutein o.s.v. - hvem et trolddomsagtigt Kærtegn af lsørkenens vilde Huldre signede 
til et Liv i Eventyr og Farer og til en tidlig, ensom Død. 

Skuffelsen over ikke at komme med på Grøn lands-ekspeditionen 
1876 førte til, at Pontoppidan et par år senere fuldstændig opgav ingeni
ørstudiet, ("Det Fantasiliv, jeg nu saa længe havde tumlet mig i, lod sig 
ikke paa en Gang spærre inde bag Logaritmetabellens Gitterværk af Ta l"). 
Den geologi-interesserede polytekniker blev en kort tid højskolelærer og 
senere nobel prisbelønn.et forfatter. 

Afsnittet stammer fra Henrik Pontoppidans 2. erindringsbog "Ham
skifte". (Gyldendal 1936, her gengivet efter Henrik Pontoppidans " Erin
dringer", Gy ldendal 1962 .) Henrik Pontoppidans "fantasier" om Grønland 
kom iøvrigt til litterært udtryk i fortællingen "Isbjørnen". 
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